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Anotace

Malířská výzdoba rukopisu Antifonáře sedleckého (Praha, NK ČR, XIII A 6) je

významným dokladem vývoje malířství ve střední Evropě ve zlomovém období vývoje

od pozdně románské ke gotické kultuře.

Záměrem této práce je předloţit důkladný uměleckohistorický rozbor rukopisu

Antifonáře sedleckého, uloţeného v Národní knihovně České republiky v Praze pod

signaturou XIII A 6.

Základní metodou této práce je důsledný rozbor výzdoby rukopisu z hlediska

celkového systému rozvrhu výzdoby i z hlediska typologie jednotlivých motivů

ornamentiky. Z dalších metod jsou vyuţívány zejména formální analýza, komparace na

typologickém základě a ikonografická analýza.

Podrobněji jsou probírány spojitosti s rukopisem Mater verborum (Praha, KNM,

X A 11), s Wolfenbüttelským náčrtníkem a jinými časově příbuznými díly. Na základě

těchto srovnání, lze dojít k závěru, ţe malíř Antifonáře sedleckého byl s největší

pravděpodobností ovlivněn byzantským, benátským a německým malířstvím.

Antifonář sedlecký představuje významné, dalo by se říci, ţe i klíčové dílo

ve středoevropském kontextu vývoje malířství 13. století.
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Abstract

Painting decorations of the Sedlec Antiphonary manuscript (Prague, NK ČR,

XIII A 6) serve as significant evidence for art painting development in Central Europe

during the cultural changes, when Late Romanesque style evolved into Gothic.

The aim of the thesis is to submit profound art-historical analysis of the Sedlec

Antiphonary manuscript, which is stored in National Library of the Czech Republic in

Prague, call number XIII A 6.

The main method of this work is the careful study of painting decorations in the

manuscript, in terms of both analysing their layout in general and typology of the single

ornament motifs. Among other methods are formal analysis, comparison based on

typology and iconography analysis. Similarities of the manuscript and works of the

same time of origin, such as Mater verborum manuscript (Prague, KNM, X A 11) or

Wolfenbüttel sketch-book , are also taken into consideration. Due to this comparison

could be proved that the author of the Sedlec Antiphonary was probably influenced by

Byzantine, Venetian and German painting styles.

The Sedlec Antiphonary represents an important and practically key work in the

context of painting development in the 13th century.
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I. Úvod

Ve 12. a 13. století se objevuje znatelný obrat v orientaci českého malířství.

V této době houstne síť spojů směrem severním, severozápadním do saské oblasti

a do Durynska a také směrem jiţním k Jaderskému moři.
1
Na konci 12. století v době

vlády Přemysla Otakara I. jsou stále častější styky českých zemí s durynsko-saskou

oblastí, zejména zemí durynskou, jeţ jsou podloţené také dynastickými příbuzenskými

vztahy. A tak tehdy společné politické zájmy spojovaly Přemysla Otakara I. s jeho

mocným bratrancem durynským landkrabím Heřmanem.
2
Právě v této době k nám

přicházejí první příznaky vlivů malířství saského, ve kterém se příznačným způsobem

vyhranil byzantinizující sloh pozdně románský, který postupně ovlivnil malbu

nástěnnou, kniţní i deskovou takřka v celé střední Evropě. Za těchto okolností vznikal

s největší pravděpodobností také Antifonář sedlecký a jiná jemu blízká díla.

Zvolené téma práce Antifonář sedlecký a česká malba 13. století volně (tzn.

zejména silnými byzantskými vlivy, problémem tzv. Zackenstilu a také částečně

časově) navazuje na moji bakalářskou práci, obhájenou v akademickém roce

2007/2008, jejímţ tématem byly středověké nástěnné malby v děkanském kostele

Narození Panny Marie v Písku. Obě díla charakterizují silné byzantinizující vlivy,

vyskytující se například v umění oblasti durynsko-saské. České malířství 13. století se

ovšem nespokojilo s „vystydlým durynsko-saským odvarem byzantských vlivů―

a navázalo přímý styk s byzantskou oblastí, zejména s Benátkami.
3
Jak Antifonář

sedlecký, tak také písecké nástěnné malby představují klíčová díla ve středoevropském

kontextu vývoje malířství, písecké malby mimo jiné v souvislosti s posunem od pozdně

románské byzantinizující kultury ke gotice.

Záměrem této práce je předloţit důkladný uměleckohistorický rozbor rukopisu

Antifonáře sedleckého, uloţeného v Národní knihovně České republiky v Praze

pod signaturou XIII A 6.

1
Viz STEJSKAL / KROPÁČEK 1983, 493–494. Ke vztahům mezi Českými zeměmi a Itálií viz TARDA

1897, 214–215. Moc Přemysla Otakara II. se dotýkala na severu Baltského moře a na jihu pobřeţí

Jaderského moře viz STEJSKAL / URBÁNKOVÁ 1975, 108–113. Nejnověji k této problematice VANÍČEK

2000, 293, 310; VANÍČEK 2002, 591–593 .

2
Ke vztahům mezi Přemyslem Otakarem I. a Heřmanem Durynským viz například MAŠÍN 1954, 42.

K příbuzenskému vztahu Heřmana Durynského a Přemysla Otakara I. viz například NOVOTNÝ 1928, 229

nebo nověji VANÍČEK 2000, 95 a ŢEMLIČKA 2002, 506.

3
STEJSKAL / URBÁNKOVÁ 1975, 108–113.
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Základní metodou této práce je důsledný rozbor výzdoby rukopisu z hlediska

celkového systému rozvrhu výzdoby i z hlediska typologie jednotlivých motivů

ornamentiky. Jde tedy o metodu, jíţ uţíval J. Květ.
4
Z dalších metod jsou vyuţívány

zejména formální analýza, komparace na typologickém a stylovém základě

a ikonografická analýza.

Po formální stránce je text strukturován kromě úvodu a závěru do tří kapitol

a dvaceti podkapitol. Předmětem první kapitoly je shrnutí dosavadního badání

k Antifonáři sedleckému. Druhá a třetí kapitola je pokusem vytvořit orientační a obecný

úvod pro studium Antifonáře sedleckého. Poté se práce jiţ plně věnuje výše zmíněnému

rukopisu. Vlastnímu popisu a rozboru výzdoby předchází katalogové heslo, následuje

popis rukopisu, rozpis obsahu, tzn. rozpis jednotlivých svátků. Následně jsou stručně

shrnuty teorie k původu rukopisu. Další podkapitola pojednává o systému výzdoby

rukopisu. Zde je zahrnut i soupis malovaných iniciál. Následují podkapitoly o dílně

a mistrech výzdoby, o barevnosti a poté vlastní typologie výzdoby iniciál, která je

systematicky rozčleněná na jednotlivé typy iniciál, a to podle způsobu utváření jejich

těl, následuje stručně předestřená výzdoba vnitřních a vnějších polí a typologie rámů

vnějších polí. Nejrozsáhlejší část práce tvoří katalog malovaných iniciál. Popis

jednotlivých iniciál postupuje od způsobu konstrukce těla iniciály a jeho výzdoby, přes

výzdobu vnitřního pole aţ po výzdobu vnějšího pole iniciály. Za katalogem jsou

zařazeny podkapitoly o typologii základních ornamentálních prvků a dekorativním

tvarosloví malířské výzdoby. Do dvou podkapitol rozdělená typologie je pojata

od základu výzdobného systému aţ po jednotlivé prvky dekorativního tvarosloví, které

jsou shrnuty dle hierarchie jejich uplatnění v dekorativním systému, od drobných

bobulových lístků, přes akantové listoví po geometrické motivy lineárních forem,

prstence a kolénka. Nedílnou součástí dekorativního tvarosloví jsou také květinové

srostlice, zejména rosety. Následuje přehled rámů vnějších polí a kaligrafických

ornamentů. Poté je shrnut systém rozvrhu výzdoby jednotlivých stran Antifonáře

sedleckého. K jednotlivým prvkům výzdobného systému jsou dohledávány analogie,

zejména v českých, německých a italských rukopisech. Podobně strukturován je dále

rozbor kaligrafické výzdoby. Následují podkapitoly o obrazech Panny Marie s Jeţíškem

a Tří Marií u hrobu, opomenuty nezůstaly také bordurové figury Mojţíše, Šalamouna

4
Viz KVĚT 1927.
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a Davida. K základním úkolům této práce patří důsledný rozbor výzdoby rukopisu,

podloţení jednotlivých prvků analogiemi, dohledání vazby k časově příbuzným

rukopisům, případně skriptoriím.

Cílem diplomové práce je stručně řečeno katalogové monografické zpracování

s naznačeným širším kontextem problémů, které toto téma otevírá. Práce můţe mimo

jiné poslouţit jako manuál pro další komparativní studium.
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II. Literatura zabývající se problematikou české malby

13. století s hlavním důrazem na Antifonář sedlecký


[…]


Evropy.

Studium Antifonáře sedleckého tak stále otevírá řadu otázek pro další bádání.

I přes přetrvávající mnohé nezodpovězené otázky představuje Antifonář sedlecký

v rámci středoevropského vývoje malířství jedno z prvořadých děl své doby.
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IX. Resumé

Malířská výzdoba rukopisu Antifonáře sedleckého (Praha, NK ČR, XIII A 6) je

významným dokladem vývoje malířství ve střední Evropě ve zlomovém období vývoje

od pozdně románské ke gotické kultuře.

Záměrem této práce je předloţit důkladný uměleckohistorický rozbor rukopisu

Antifonáře sedleckého, uloţeného v Národní knihovně České republiky v Praze pod

signaturou XIII A 6. Základní metodou je důsledný rozbor výzdoby rukopisu z hlediska

celkového systému rozvrhu výzdoby i z hlediska typologie jednotlivých motivů

ornamentiky. Z dalších metod jsou vyuţívány zejména formální analýza, komparace

na stylovém a typologickém základě, ikonografická analýza a současně jsou shrnuty

a konfrontovány kodikologické studie o Antifonáři sedleckém.

Na výzdobě rukopisu se podílelo několik iluminátorů rozličné úrovně. Mezi nimi

vynikal hlavní mistr, mezi jehoţ nejvýznamnější části výzdoby patří figury v bordurách

(p. 134, 150, 231) a miniatury – Panna Marie s Jeţíškem a Tři Marie u hrobu (p. 44,

173). Písařské zpracování rukopisu je na dobré úrovni, malířské výzdobě však chybí

„vyrovnanost podobná práci písařské― (Krása). Ornamentální iniciály, je moţné rozdělit

na tři skupiny, mezi nimiţ je značný rozdíl ve formě a technice. Monumentalita projevu

hlavního mistra naznačuje, ţe kniţní malba nebyla jeho jedinou doménou. Pro své velké

iniciály čerpal patrně přímo z byzantských modelů, s nimiţ s největší pravděpodobností

přišel do kontaktu v Benátkách nebo v přilehlé středomořské oblasti. V souvislosti

s vegetabilní ornamentikou se ukazuje téţ spojitost s dolnosaskými rukopisy. Tento

mistr patrně patřil k největším osobnostem středoevropské malby druhé čtvrtiny 13.

století, protoţe nebyl odkázán jen na střední Evropu, pravděpodobně poznal z autopsie

i severoitalská města a přišel do styku s nejrůznějšími památkami byzantského umění

(konkrétní okruh analogií viz kap. V.5.4, V.5.5). Spolupracovníkem hlavního mistra

byl druhý mistr, který se podílel na ornamentální výzdobě mnohých iniciál (rozsah jeho

podílu viz kap. V.5.1). Oba mistři pracovali také společně a tak některé iluminace

maloval druhý mistr na podkresbu svého kolegy (rozsah upřesněn v kap.V.5.1). Další

pomocníci patří mezi tradičněji orientované, patrně domácí iluminátory, z jejichţ ruky

jsou slohově konzervativnější iluminace, které souvisí s bohemikální produkcí,

s rukopisem Mater verborum (viz kap. V.5.1).
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Antifonář sedlecký vykazuje silný vztah k malbám tzv. „dolnosaské renesance―,

k Evangeliáři z Goslaru a k Wolfenbüttelskému náčrtníku, které jsou tradičně

hodnoceny jako projev nejzazšího sblíţení středoevropské malby s byzantskými

prameny (Krása). Také hlavní mistr Sedleckého antifonáře musel poznat italské

i byzantské rukopisy, silně na něho zapůsobily i ikony, jejichţ vzor pouţil pro obraz

s Madonou na p. 44, který doprovází iniciálu „H― – ODIE. Tento mistr mohl přijít také

do styku s křiţáckým uměním, které kombinovalo zvláštním způsobem prvky Západu

a Byzance. Tyto rysy se projevují zejména u velkých bordurových figur a obou

miniatur, ale i ve volné palmetoidní, poměrně pokročilé ornamentice. Paralelní slohové

rysy se vyskytují hlavně v malbě durynsko-saské, která byla zřejmě křiţáckým uměním

bezprostředně ovlivněna (Hlaváčková), ale také v Benátkách.

Podrobněji jsou probírány spojitosti s rukopisem Mater verborum (Praha, KNM,

X A 11), s Wolfenbüttelským náčrtníkem (Wolfenbüttel, Herzog August Bibliothek,

cod. Guelf. 61. 2. Aug 8°) a jinými zejména časově příbuznými díly monumentální

a kniţní malby, jako například Ţaltář z Marientalu (cisterciácké opatství St. Marienthal,

Ms. F. 5: 31), Vestfálská deska (Berlin, Gemäldegalerie, 1216A) nebo například

malovaný dřevěný strop z kostela sv. Michala v Hildesheimu. Díky těmto srovnáním,

lze dojít k závěru, ţe malíř Antifonáře sedleckého byl s největší pravděpodobností

ovlivněn specifickou vrstvou benátského, byzantského a německého malířství (viz kap.

V.5.4, V.5.5). Na základě těchto souvislostí jsou konfrontovány různé úvahy o původu

rukopisu. Vzhledem ke kolísavé kvalitě iluminací, lze uvaţovat nad moţností, ţe hlavní

mistr se do českých zemí dostal z durynsko-saské oblasti a po poznání umění italských

center, zejména Benátek, jejichţ vzory poté pouţil v Antifonáři sedleckém v době, kdy

byl jiţ činný přímo v Čechách. Tomuto by odpovídaly mimo jiné shody s tvaroslovím

dílny, z níţ vyšel přibliţně v současné době rukopis Mater verborum.

Antifonář sedlecký představuje významné, dalo by se říci, ţe i jedno

z klíčových děl ve středoevropském kontextu vývoje malířství 13. století a tím i jedno

z prvořadých děl své doby.