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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předkládaná magisterská práce J.Šubrtové se věnuje Antifonáři sedleckému (NK XIII A 6),
který patří k tradičně hojně studovaným dílům českého dějepisu umění. Mimořádný rozsah
práce je tedy dán i rozsahem komplikovaných problémů vyplývajících z dosavadní literatury
k tématu, ale i díla samého. V žádném případě však nejde o uzavřené téma (sporná otázka
původu rukopisu zůstává otevřená a jeho zařazení do kontextu dobového vývoje otevírá nové
komplikované problémy). Systematičnost a kritický přístup autorky, spolu s rozsáhlou a
důkladnou obrazovou přílohou (134 obr.) i pečlivým poznámkovým aparátem (1047
poznámek) tvoří jednoznačné přednosti předkládané práce. Zejména systematická a všestraná
analýsa rukopisu (kap. V.) je nejcennějším přínosem. J.Šubrtová mimo jiné přináší důkladně
podložené autorské rozdělení výzdoby, vč. typologické klasifikace i kaligrafických dekorací.
Propojení výzdoby s liturgickým obsahem rukopisu a plné využití paleografických studií
autorce umožňuje ověřovat starší hypotézy a formulovat nové na pevných základech.
"Pevných" v rámci stávajícího stupně poznání. Komplikovanost komparací si vynutila
rozsáhlou obrazovou přílohu.
Metodicky představuje práce J.Šubrtové inteligentní kombinaci jednotlivých postupů, podle
možností studovaného materiálu. Tím je v dnešní době rovněž přínosná, neboť ukazuje, že
využitím "tradičních" metod a jejich logickým propojením lze dospět k solidním a přínosným
výsledkům. Ke složitým tématům přistupuje bez předpojatosti a snaží se je věcně analyzovat.
Pokud byl záměrem manuál, který může posloužit k dalšímu komparativnímu studiu (kap.I),
tak se autorce povedlo nejen splnit tento úkol, ale i vytvořit dokonalý předstupeň pro
monografii Antifonáře sedleckého.
Jistou slabinu předkládané práce představují kap. III.-IV., které (jak si autorka uvědomuje)
jsou jen "orientačním úvodem" či "obecným rámcem" do dalšího studia. V rámci
magisterského studia však není možné po studentce chtít provedení revize syntézy malířství
13. století ve střední Evropě a severní Itálii. Orientačnost těchto kapitol ilustruje autorčino
vědomí komplikovanosti celého problému i jeho současné aktuálnosti. Vytýkaná slabina tedy
není slabinou J.Šubrtové.
Vzhledem ke kvalitám předkládané práce ji vřele doporučuji k obhajobě a navrhuji
klasifikovat jako výbornou.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Vzhledem k tomu, že znám další záměry autorky do následného studia, mé otázky míří
k původu Antifonáře sedleckého. Předkládám autorce k úvaze, zda teorie jeho importu
v rozpracované podobě a jeho následné dokončení v Čechách není napadnutelná prokázanou
domácí notací a písmem? Zmíněné těsné vazby se sasko-durynským prostředím lze přece
vysvětlit pohybem vzorníků. Tuto možnost jste též zvažovala (s. 212). Ale nakonec jste se
přiklonila k teorii importu rozpracovaného rukopisu nebo k hypotéze o příchodu hlavního
mistra do Čech ze sasko-durynské oblasti a po jeho zkušennosti s italských prostředím (s.
215)? Tato pasáž není formulována zcela jasně. Za druhé, nejsou analogie části výzdoby
Antifonáře sedleckého s rukopisem Mater verborum argumentem pro jeho dílenskou
lokalizaci do benediktinského skriptoria při sv. Jiří na Pražském hradě? Je to velmi
komplikované, ale v této věci jste nezaujala jednoznačné stanovisko. Opravdu ho nejde
jednoznačně zaujmout?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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